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březen 2024                                 www.zasmuky.cz                                          zdarma 

 
Velikonoční slavnosti v Zásmukách, 16. března 2024. 
Stánky na Komenského náměstí, dílničky a stánek základní 
školy v budově čp. 135. Foto vlevo dole: Dětský karneval,  
10. března 2024 v sokolovně v Zásmukách. Další fota z akcí 
na FB Zásmuky a okolí, na FB Události za Zásmucku. 



2 
 

SLOVO STAROSTKY 
 

Vážení občané, 
dnešní úvodní slovo v našem 
pravidelném Zásmuckém zpravodaji 
budu věnovat akci Velikonoční 
slavnosti, která se uskutečnila v 
Zásmukách v sobotu 16. 3. od 09.00 – 
16.00 hodin na Komenského nám. 
Ráno přípravný tým a první stánkaře 
vystrašil déšť, ale první návštěvníky už 
provázelo sluníčko. Velice zajímavá 
byla přednáška o včelách pod vedením 
Martina Spěváčka. Radek Svoboda 
učil děti i dospělé plést pomlázky. I 
letos Město Zásmuky pořádalo soutěž 
o „Nejhezčí velikonoční vajíčko“. Na 
Komenského nám. v 

budově čp. 135 byly připraveny kreativní dílničky s velikonoční 
tématikou. Děti si vyzkoušely malování vajíček voskem, malování 
velikonočních obrázků, tvoření velikonočních dekorací a na závěr 
čekala sladká odměna pro každé dítě, které něco vytvoří pro svoji 
maminku, babičku nebo pro sebe. 
Pro dospělé byla ve výstavní síni na zámku připravena výstava Jiřího 
Hlávky, ochutnávka moravských vín a ukázka malovaných vajíček. 
Prostranství v ulici podle pošty, park před školou a před zámkem 
a  přízemí domu čp. 135 zaplnily stánky s velikonočním zbožím, 
květinami, textilem a samozřejmě s občerstvením.  

Všem účastníkům, pořadatelům a dobrovolným pracovníkům 
patří velké poděkování za pomoc na akci. 

Doufáme, že letošní Velikonoční slavnosti Vás, milí 
spoluobčané, naladily na tu správnou jarní notu a zakoupené dekorace či Vašimi dětmi vlastnoručně vyrobené drobnůstky 
vykouzlí u Vás doma tu správnou velikonoční atmosféru. 

Velikonoce nejsou jen svátky jara, ale zároveň jsou nejdůležitějším křesťanským svátkem. Je pravda, že pro většinu 
z nás jsou Velikonoce svátkem vítání jara a k těmto svátkům se váže celá řada tradic. Zejména tradiční pomlázka a koleda 
nebo barvení vajec, patří k těm tradicím, které si nenechají ujít ani nevěřící.  Všem přeji krásné Velikonoce.   Marta Vaňková 
 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

 
Poplatky za likvidaci odpadů a 
poplatek ze psa pro rok 2024 

Vážení občané, 
v roce 2024 činí poplatek za odpady 
pro obyvatele s trvalým pobytem 
1000,- Kč, za rekreační objekt 1 
000,- Kč. Po zaplacení poplatku za 
svoz odpadu Vám bude vydána 
známka pro označení popelnice. 

Neoznačené popelnice nebudou svozovou firmou 
vyprazdňovány. Poplatek za jednoho pejska zůstává 
200,-Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
200,-Kč. Po zaplacení poplatku za nového psa obdržíte 
pro svého psa psí známku.  
 

Splatnost poplatků je nejpozději do 31. 3. 2024. 
              Ilustrační foto: internet. 

Zprávy z matriky 
 

Za rok 2023 se narodilo v Zásmukách i všech přilehlých 
obcích - Nesměň, Vršice, Doubravčany, Sobočice  
32 občánků. Z toho 12 chlapečků a 20 holčiček. Všem 
přejeme do života mnoho zdraví a štěstí. 
V loňském roce se uzavřelo v našem matričním obvodu 
celkem 41 svatebních obřadů, kromě Zásmuk také v obcích 
Dolní Chvatliny, Polní Voděrady, Ždánice a Barchovice. 
Novomanželům přejeme mnoho šťastných společných let na 
cestě životem. 
Celkem 23 jubilantů naší obce přesáhlo věk 80 let (10 
občanů), zbývající přesáhli věk 90 let. Všem přejeme pevné 
zdraví a mnoho sil do dalších let. Bohužel nás opustilo 18 
občanů, z toho 11 žen a 7 mužů, v celém matričním obvodu 
pak došlo k celkem 20 úmrtím především v obcích Zásmuky, 
Bečváry, Dolní Chvatliny, Polní Voděrady, Ždánice a 
Malotice. Všem věnujeme tichou vzpomínku. 
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Informace o skutečných nákladech na likvidaci odpadů 

Vážení spoluobčané, níže uvádíme data o skutečných nákladech na likvidaci odpadů v roce 2023. 
 

Příjmy z poplatků a třídění elektro spotřebičů: 2 270 653,- Kč 
Celkové roční náklady na likvidaci odpadů: 5 334 675,- Kč 
Doplatek města Zásmuky za likvidaci odpadů činí: 3 064 022,- Kč 
 

Z výše uvedených dat je nám všem jasné, že jedinou cestou, jak alespoň částečně eliminovat vzrůstající náklady 
na likvidaci odpadů, je snižování jeho množství např. důslednějším tříděním a recyklací. 

 
Město Zásmuky vyhlašuje dvě soutěže o věcné ceny: 

Zásmucko ve fotografii 2024 a Nejkrásnější zahrádka 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 
 

Vážení občané, zveme Vás do Litoměřic na tradiční prodejní výstavu Tržnice Zahrady Čech. „První 
jarní výstava je zaměřena na všechny zahrádkáře, chalupáře, kutily, zahradníky a milovníky 
přírody. Návštěvníci se mohou těšit na tradiční sortiment, jako je sadba, květiny, cibuloviny, zahradní nářadí, 
zahradní technika, zahradní nábytek, hnojiva, postřiky, potraviny, přírodní léčiva a řadu dalšího.“  
 

Výlet se koná ve středu 3. dubna 2024. Přihlásit se můžete na tel. čísle 602 628 580 nebo osobně 
v pečovatelně. Cena je 300 Kč (včetně vstupenky), prosíme o platbu předem. Odjíždíme v 7:30 hodin 

od pečovatelské služby. Upozorňujeme klienty, že od začátku května 2024 bude platit nový ceník našich služeb. 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

Nové knihy: Riley, L.:Andělský strom, Coninx, H.: Ronaldo (knížka pro děti), Zalán, B.: Lionel Messi (knížka pro děti), 
Marsonsová, A.: Tichá modlitba, Tudor, C.J.: Škvíra, McFadden, F.: Pomocnice, Deaver, J.: Ocelový polibek, Ware,J.: 
Chata v horách, Grmolec,Z.: Jošt, Pod císařským orlem, Frindt, M.: Hanina hvězda, Belsham,A.: Tatérka, Těšitelová: 
Mlsné medvědí příhody, Špitálníková, N.: Severka, Follet: Nikdy, Tlapková patrola …. a další tituly. 
Recykluj mobil:  do konce března 2024 můžete v knihovně odevzdávat staré, již nepoužívané mobily k další recyklaci, 
bližší info na www.remobil.cz. 
Výstava v knihovně: Kniha jako umělecké dílo. Procházka českou knižní kulturou od konce 19. století do 60. let 20. 
století. – březen – srpen 2024. 

 

Podpořte vznik knihy Duše Tichomoří Katky Vokalové ze Zásmuk 
 Máte rádi romantické příběhy, nekonečné pláže a šumění moře? Tak přesně pro Vás by mohla být knížka od 
Katky Vokalové ze Zásmuk. Duše Tichomoří se odehrává na ostrově Wairua uprostřed Tichomoří. Je o setkávání 
spřízněných duší v kulisách tmavomodrého oceánu. Inspirací pro psaní knížky byl Katčin pobyt na Novém 
Zélandu. 
 Kniha ale ještě není plně vydaná. Aby se tak stalo, je potřeba ji podpořit v rámci předprodejové kampaně. Kde 
můžete vydání knihy podpořit? 
Na pointa.cz v rámci projektu Duše Tichomoří nebo naskenováním QR kódu, který Vás přímo nasměřuje 
na stránky kampaně.  
 Pointa je nakladatelství, které dává možnost vydávat díla začínajícím autorům. Podpořit knihu Duše Tichomoří 
můžete do 5. dubna 2024. Za všechnu podporu Katka moc děkuje. 
  
 

KULTURNÍ KOMISE MĚSTA informuje 
 

Výstava na zámku – na co se můžete těšit… Po vůni dřeva – Jiří Hlávka  
Projektová výstava – cesty starých stromů - propojení dřeva a minerálů – přírodní šperky.           www.sekany-nabytek.cz 
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ŠKOLY 
 

Co se děje a připravuje v mateřské škole… 
 

Letošní zima nás moc sněhovými 
radovánkami neobdařila. I přesto jsme si toto období 
užili naplno. Venku jsme si vyzkoušeli díky menší 
sněhové nadílce pokusy se sněhem a stačili jsme se i 
rozveselit menšími koulovačkami. Děti ze třídy 
Motýlci si vyšly na delší procházku ke krmnému 
násypu a připomněly si, že na zvířátka v zimě se nemá 
zapomínat, a donesly jim něco málo zdravého na zub. 
V prostorách školky si každá třída stylově vyzkoušela 
zimní sporty, například bruslení, lyžování na 
papírových lyžích. Děti si postavily sněhuláky z 
různých materiálů, z víček, z papírových koulí, z 
krabiček nebo polystyrenu. Připomněli jsme si také 
opravdu mrazivý život na severním a jižním pólu. 
Přiblížili jsme dětem, jak žijí Eskymáci a zvířátka v 
těchto oblastech, děti si postavily ve třídách téměř 
opravdové iglú. 
V lednu nás navštívilo divadlo Kůzle. Jako vždy nás 
okouzlilo svou muzikantskou dokonalostí. Herci nám zahráli Hastrmanskou pohádku. Další aktivitou v lednu je 
předplavecký kurz v Kolíně pro osmnáct předškoláků ze třídy Motýlci, který se koná každé čtvrteční dopoledne. Kurz 
zahrnuje osm dvouhodinových lekcí, většinou v menším bazénu. Instruktorky děti učí nebát se kontaktu s vodou, děti se 
učí splývat a poznávat základní plavecké styly. V závěru lekcí je nejvíce oblíbený dětský tobogán a skluzavka. 
V únoru jsme ve školce zhlédli divadelní představení s názvem Pohádky o Káče. Tři pohádky dětem ukázaly, jak si umí 
obyčejná Káča ze světa lidí poradit s čertem, jak ho přelstít a vyhrát nad pekelnými kouzly.  
Nejzábavnějším obdobím v únoru bylo ve školce období karnevalu a oslavy masopustu. Děti byly seznámeny s tradicemi, 
jak probíhá masopustní průvod, co je masopust a proč se vlastně slaví. Děti si vyrobily své masky a klauny. Největší radost 
měly v den karnevalu. Do školky přišly v maskách, převlékly se do různých kostýmů zvířátek, strašidel, princezen a dalších 
pohádkových postav, každý dle svého vkusu a fantazie. Děti v tento den zažily rej masek, spousty her a soutěží. V rámci 
našeho celoročního projektu „Objevujeme svět emocí“ jsme společně vyráběli velké klauny. Navzájem jsme se navštívili 
mezi třídami a klauny si představili. Ukázali jsme si, že klaun nemusí být vždy jen veselý, ale předvedli jsme si například i 
emoci smutku, překvapení, vyděšení či rozpačitosti.  
A co nás čeká v příštích měsících? Už se začínáme 
připravovat na jaro, v březnu plánujeme vynášení 
Moreny, návštěvu místní knihovny, čeká nás povídání 
o chutích a čokoládě pod vedením paní Jeřábkové. O 
Velikonocích pojedeme na menší výlet do Skanzenu 
lidových staveb v Kouřimi. Také se připravujeme na 
Den otevřených dveří, který se bude konat 11. 4. 
2024. Srdečně tento den zveme širokou veřejnost na 
návštěvu. Otevřeno bude po celý den. Kdo navštíví 
naši mateřskou školu v odpoledních hodinách, 
může zhlédnout v každé třídě divadelní 
představení.    S dětmi už pohádky nacvičujeme, 
malujeme kulisy a vyrábíme rekvizity.  
Se staršími dětmi nás čeká přírodovědná soutěž Zlatý 
list, na kterou nás pozval Svaz ochránců přírody 
v Zásmukách, školka v přírodě na Benecku nebo 
pasování budoucích školáků v měsíci červnu. 

V letošním roce také šestnáct dětí a dvě 
cvičitelky nacvičují s TJ Sokolem Zásmuky skladbu Mravenci pro předškolní děti na XVII. všesokolský slet. Čeká nás 
secvičná a župní slet v Pečkách, ve Voticích, a pokud vše dopadne podle plánu, měli bychom vyjet 5. 7. 2024 na slet do 
Prahy. Skladba je líbivá a cvičení v úborech mravenců, s barevnými padáčky a stonožkou vytváří radostnou atmosféru.    

 
S přáním slunečných dní a krásného jara za mateřskou školu Jitka Mockovčiaková 
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Začátek kalendářního roku v zásmucké 
základní škole 

Začátek nového roku se ve škole nesl ve znamení 
opakování, procvičování, testování učiva a uzavírání 
známek v jednotlivých předmětech. Ale i tento 
náročný čas se mnohým žákům zpříjemnil. Jak? 
 
Děti sedmých až devátých tříd se mohly zúčastnit 
lyžařského výcviku. Od 15. ledna přihlášení strávili 
týden v Rokytnici nad Jizerou. V penzionu Lenoch si 
užívali dobrého jídla, pohostinnosti a hlavně na 
„objednávku“ zasněžené sjezdovky Studenov. Ano, 
počasí k nám bylo vskutku milostivé a o víkendu před 
příjezdem nasněžila bílá peřina. Ze všech žáků se za 
týden stali lyžaři a ti, kteří už lyžovat uměli, se 
zdokonalili. Zájemci si vyzkoušeli i snowboardy a 
večerní lyžování. Učitelé i žáci si pochvalovali 
respekt, vzájemnou výpomoc a kupu legrace. Vidět se 
s nadhledem je dobré umět i v běžném životě. 
Zkrátka nepřišli ani mladší žáci – v lednu se na pohádkových představeních v kolínském a kutnohorském divadle bavili 
druháčci, třeťáčci i děti ze čtvrtých tříd. 
Únor přinesl uklidnění nejen rozdáním výpisů z vysvědčení, ale i dalšími aktivitami. Děti ze druhých tříd začaly jezdit na 
plavecký výcvik do Kolína, vystřídaly tak třeťáky. 
Šesťáci se vyrazili seznámit v rámci exkurze s významnými spisovateli spojenými s Kutnou Horou do Dačického domu. 
Bylo jim tu představeno nejenom pět 
osobností, ale poznali i historii domu 
a hlavně mohli obdivovat současný 
zrekonstruovaný stav Dačického 
domu. „Nejvíc se nám líbilo 
sklepení, kde jsme se díky technice 
„propadli“ do stříbrného dolu Osel,“ 
shodli se kluci i holky z 6.A. Nutno 
dodat, že úspěch slavil i kreslený 
film o rozvoji Kutné Hory či 
sestavení puzzle naší republiky s 
vyznačenými památkami UNESCO. 
A obě devítky navštívily v Kutné 
Hoře výstavu uspořádanou k výročí 
úmrtí Jana Palacha. 
Škola je však místem i pro rodiče, 
byť zprostředkovaně. Ve středu 21. 
února se tu sešla téměř čtyřicítka 
rodičů, která se chtěla v předstihu 
dozvědět bližší informace k zápisu a následnému nástupu svých dětí do první třídy. 
Za zdmi školy se spí jenom v noci, a tak akce pokračovaly i po jarních prázdninách, například děti z prvních až třetích tříd 
si v pátek 8. března užily karneval v tělocvičně a žáci všech tříd s vervou o pracovních činnostech a výtvarné výchově 
vyráběly pro potěchu jarní dekorace, které si veřejnost nakupovala u stánku 16. března 2024 na Velikonočních slavnostech. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 
 

V letošním roce nás navštívilo teplejší předjarní počasí příliš brzo. Prvně jsme to zpozorovali na 
ježcích, když v lednu děti ze ZŠ Zásmuky na hřišti u školy našly váhově podměrečného ježka, který zde 
hledal něco k jídlu. Takový ježek do cca 0.4 kg musí zůstat v lidské péči v záchranné stanici až do jara. Při 
dokrmování ježka na zahradě u domu nebo v místě, kde je více teplo, jsme vloni doporučovali využít ke 

krmení doma snadno dostupné kočičí granule. Pracovníci záchranné stanice ale již v zimě při dokrmování ježků zjistili, že 
rybí tuk obsažený v granulkách působí ježkům vážné zažívací potíže a ježci neprospívají. Lze tedy spíše doporučit jejich 
převoz do Záchranné stanice v Huslíku u Poděbrad nebo jejich krátkodobé krmení provádět pouze sušenými červíky a 
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syrovým masem. Z předjarních činností se přírodovědným kroužkem Šestka 
začátkem února věnujeme vyvěšování budek pro zpěvné ptactvo. Jako 
důležité opatření se na budkách u zdravotního střediska ukazuje provádět 
oplechování vchodu  
proti strakapoudům. Na kulatý výřez díry do plechu vykružovadlem lze 
využít například odříznuté dno plechovky od barvy). Jako dost nepraktická 
věc funguje montáž bidýlka, které vyhovuje spíše kunám. Aktuální jarní 
činností jsme s kroužkem začali provádět, je výuka péče o včely, které máme 
umístěné na zahradě bývalé pionýrské klubovny. Děti se zde mohou podívat, 

jak včely v průběhu roku žijí a naučit se, 
jak je klikatá cesta k získání dobrého medu. Také poznají, jak chovat dostatek zdravých včel k opylení ovocných dřevin. 
S materiální pomocí Města Zásmuky je vnitřní část pionýrské klubovny našimi členy postupně opravována a v případě 
získání dotace budou letos dvě místnosti  vybaveny novým linem a nábytkem včetně sociálního zázemí. 
V dubnu 2024 se těšíme na další ročník přírodovědné soutěže Zlatý list v zásmucké Bažantnici, kterého se zúčastní žáci ZŠ 
a MŠ Zásmuky, Bečváry, Suchdol a MOP Šestka Zásmuky a Ekocentrum Říčany.         

Závěrem přejeme všem potěšující nástup jara a těšíme se s Vámi na skvělý rok 2024.      Ing. Milan Petr 
 

ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE ZÁSMUKY informuje 
 

Dovolte mi představit kynologické cvičiště v Zásmukách. Svou historii píše již 
od 80. let minulého století, kdy ho svou pílí vybudovali manželé František a Olina 
Červenkovi s přáteli v místní Bažantnici. Již v té době byli zkušenými psovody a své 
znalosti předávali dalším generacím. Věnovali se výcviku psů v oblasti pachových prací, 
poslušnosti a obran. František Červenka na snímku vpravo. 

 

V tomto duchu se nese výcvik až do současnosti. Pořádáme zkoušky, výstavy a 
bonitace německých ovčáků a kurz poslušnosti pro začínající psovody a pro ty, kteří jen 
chtějí strávit pár hezkých chvil se svým psem a naučit se pár triků. Také se tu každý rok 
koná prolongace a zkoušky figurantů, kde nové figuranty školí mimo jiné i Milan 
Římek, zdejší rodák, člen místní kynologické organizace a svazový figurant. Jsme 
otevřeni všem plemenům, všem věkovým kategoriím. Kdo má chuť, nechť nás přijde 
navštívit v sobotu dopoledne i se svým mazlíčkem. 16. 3. 2024 proběhly prolongace a 
zkoušky figurantů, od dubna 2024 poběží kurz „Psí školky pro začátečníky“, pořádáme 
zkoušky z výkonu.  
Za celý tým Michaela Černá, DiS., 
předsedkyně ZKO Zásmuky  
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Český svaz včelařů, základní organizace Zásmuky informuje: 
 
Vážení občané, 
Český svaz včelařů základní organizace Zásmuky z.s., Klášter Zásmuky z.s., Město Zásmuky, Městská 
knihovna Zásmuky 

 

Vás zvou na přátelské setkání u příležitosti 100 let od založení Včelařského spolku pro Zásmuky a okolí,  
které se uskuteční v refektáři kláštera Zásmuky 15. června 2024 od 13:00 hod. 

Program: 
 Přivítání hostů, představení spolku a jeho činnosti, připomenutí zakladatelů, historie včelařství, dobová hudba v 

podání Michaela Pospíšila, komentovaná prohlídka kláštera s Mgr. Vladimírem Rišlinkem a Vítem Strnadem, 
konzultace s Ing. Jiřím Vorlíčkem. 

 Vstupné dobrovolné. 
 

Dále si Vás dovolujeme pozvat na zájezd do Výzkumného ústavu včelařského v Dole, který se koná 31. 8. 2024. 
Průvodcem nám bude Ing. Titěra.  
Závazné přihlášky přijímá a podrobnosti sdělí jednatel Martin Spěváček tel.:607 857 196, e-mail: martas.22@seznam.cz. 
 

ZVEME VÁS 
 

Sobota 18. května 2024 Kmochův jarní pochod aneb Ze Zásmuk do Zásmuk. Start:10. 00 – 11.00 hod. na 
Komenského náměstí u autobusové zastávky, těšíme se na Vás! 
 

Velikonoční čas v Muzeu lidových staveb v Kouřimi 
 

V kouřimském skanzenu jsme pro návštěvníky připravili několik 
zajímavých pořadů, na které bychom je vaším prostřednictvím 
rádi pozvali. 
29. března - Velký pátek - rukodělné dílny zdobení vajec a pletení 
pomlázek pro děti i dospělé (standardní vstupné) 
30. března - Bílá sobota - národopisný pořad 
31. března - Boží hod velikonoční - národopisný pořad 
 

Během národopisných pořadů se mohou seznámit s 
pozapomenutými lidovými obyčeji jako je například kolední 
obchůzka „chození s Jidášem", zhlédnout pašijovou hru, 
připraveny jsou rukodělné dílny pro děti, ukázky přípravy 
tradičních pokrmů a hospodáři a hospodyně v chalupách 
návštěvníkům povypráví o životě a zvyklostech našich předků. 
Podrobný časový harmonogram akcí zveřejníme v týdnu před 

akcí na stránkách www.skanzenkourim.cz a v FB 
události https://fb.me/e/4hVkP3A86. 
 

Vstupné standardní: základní 110 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 270 
Kč. 
 

Vstupné na národopisné pořady: základní 200 Kč, snížené 90 Kč, 
rodinné 490 Kč. 
Otvírací doba: 10 – 16 hodin 
Od 16. března do 7. dubna budou v jednotlivých chalupách 
vystaveny tématické instalace zaměřené na dobu postní a 
velikonoční. Otevřeno je o víkendech, vždy od 10 do 16 hodin. 
Návštěvníci si mohou skanzen projít sami, případně s aplikací 
SmartGuide, nebo využít nabídky průvodcovské služby (ta je v 
ceně standardního vstupného) 

 

SEZNAMTE SE  s      1. díl  - rod Křovinových - kamnáři 
 

Václav Křovina ze Zásmuk vypráví o svých předcích. 
 

„V naší rodině se hrnčířské a kamnářské řemeslo dědilo z otce na 
syna po pět generací, já jsem však jako první tuto tradici porušil.“ 
Hrnčíř Jan Křovina (nar. 1816), syn hrnčíře Václava Křoviny 
narozeného okolo r. 178 ve Smilovicích, přišel do Zásmuk ve 40. 
letech 19. století. Dva z jeho synů pokračovali v rodinné řemeslné 
tradici. Prokop Křovina (nar. 1843) provozoval hrnčířské řemeslo 
v domku na Nové silnici ( dnes Nerudova).  
 
„Můj pradědeček kamnář Jan Křovina (nar. 1860) sídlil už 
v Polákově ulici, byl mistrem svého oboru, aktivně se zúčastňoval 
společenského života, o čemž svědčí čestná uznání za práci 
v hasičstvu či ochotnickém spolku v Zásmukách. 
Můj dědeček Jan Křovina (nar. 1889), kamnář a keramik 
absolvoval dvouletou průmyslovou školu v Zásmukách, pak si 
odbýval praxi u kamnářů v Čáslavi a v Kolíně, potom vystudoval 
Odbornou školu keramickou v Bechyni, obor kamnářský. V 
Čáslavi vstoupil do Sokola. Děda a jeho sestry byly též zapojeny 

do ochotnického divadla.  Za zmínku stojí též to, že se řemeslníci 
sdružovali do společenství dle oborů. V Zásmukách to bylo 
například Společenství stavebních řemesel. 
Po skončení školy v Bechyni dál spolupracoval s touto školou a 
byl v písemném styku s jeho ředitelem. Jako výborný žák pobíral v 
čase studia prospěchové stipendium.  Publikoval odborné články 
v tehdejším odborném časopise Keramické listy. 
 
Naše rodina opatruje po dědovi spoustu dokumentů, výkresů a 
plánů na postavení kamen, návrhy kachlů atd. Kamnáři se 
zabývali stavěním kamen – od návrhů, přes výrobu kachlů až po 
postavení kamen přímo u zákazníka, vyráběli hrnčířské zboží a 
keramiku. Museli nejen dokonale ovládat řemeslo, ale také mít 
výtvarné nadání. Míchali si i svou keramickou hmotu, používali 
různé směsi hlín s dalšími komponety (např. písek, drcené sklo). „ 
Dědeček používal mimo jiné i hlínu z vlastního pozemku i z okolí 
Zásmuk. Můj otec Václav Křovina (1922 – 2003) převzal firmu po 
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dědovi, po roce 1948, mu byla znárodněna. Byl zaměstnán spíše 
mimo svůj obor, kamnářské řemeslo provozoval ve volném čase. 
Poslední kamna navrhl a postavil pro pana Ivana Genova (zemřel 
v roce 2020), tehdejšího majitele Pohřební služby v Uhlířských 
Janovicích. V současné době kamnářské řemeslo nezaniklo, 
existuje učební obor a kamnáři mají svůj cech. Očekává se od nich 
precizní práce při stavbě nových kamen i při rekonstrukcích např. 

historických topidel. Na příkladu rodu Křovinů vidíme, jak se 
dříve řemeslo předávalo z generace na generaci. Léta si budovali 
dílny, svou prací dobrou pověst mezi zákazníky, měli zajištěné 
živobytí. To vše skončilo znárodněním… 

              Václav Křovina, AN
                          

 

 

 
Vlevo nahoře: Školní práce z odborné školy v Bechyni: Návrh zahradní fontány z kameniny, Jan Křovina, 1911.  
Vpravo nahoře: Vysvědčení na odchodnou z Průmyslové školy pokračovací v Zásmukách, 1905.  
Vlevo dole: Čestné uznání Janu Křovinovi, členu spolku div. ochotníků od Ústřední matice ochotnictva čsl. v Praze, 1934. 
Vpravo dole: Pracovní vzorky kachlů a obkladů.                              Uvítáme náměty pro další pokračování této rubriky   redakce ZZ 
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POKLADY Z ARCHÍVU  2. díl 
 

Radní manuál jako zdroj informací o historii 
Při pátrání v minulosti obce se můžeme setkat s různými prameny. Nejsou to jen pamětní knihy, kroniky, ale i 

úřední záznamy jako jsou purkrechtní nebo gruntovní knihy a radní manuály. Jde o soubor záznamů rady města, které 
zaznamenaly události a rozhodnutí pro budoucí použití. Jde o právní dokument obce, kde se řeší pře, tresty, hospodaření 
obecního majetku, volby rady a jiné.  

V kolínském archívu se nachází dvě knihy z let 1614 – 1743 a 1720 – 1835. Knihy nejsou chronologicky ani věcně 
seřazeny a dochází i k jejich časovému překryvu mezi lety 1720 až 1743. Text je psán česky v kurentu. K oběma knihám 
vznikl na přelomu 19. a 20. století rejstřík, který vytvořil učitel Josef Hraba.  

V loňském roce jsem se seznámil s panem Zdeňkem Lázinkou, který se zabývá genealogií a využil jsem jeho 
zkušenosti a ochoty, zda by nepřepsal některé listiny. Z rejstříku jsem vybral téma katovské, které svou tajemností a různými 
pověstmi budí můj největší zájem. Tyto přepisy jsem si tedy dovolil se souhlasem p. Lazinky zveřejnit, protože ukazují 
nejen historii, ale i jazyk.                                                                                      Vít Strnad, email: vitek.strnad@gmail.com 

 

List 70.   
 

R. 1716, dne 21. června předvolán z arestu šatlavního Václav Johanides, kterýžto jakž vejš položeno jest zavadil i 
znávajíce svou vinu že  jest jako žhář a jsa člověk toho času ….. vše ….. mluvil. Že pak na přímluvu jeho milosti …..... 
jemu veliká milost prokázaná a na jeho snažnou žádost a nejponíženější a po vystáném arestu šatlavním a pokutou … jest 
odpuštěno s tím však závazkem, že takových věcí do své nejdelší smrti mluviti  ani mstíti nechce pod 50 kopami míš.gr. 
se zakázal a kdyby jemu z některých sousedů to vyčítal ,on týž pohodný ne haněním, ale …...…..... se ucházel jemu, tak 
jak ….....zastání se učiní jenž se stalo Anno et Die Nut Supra. Téhož dne. Majíc on pohodný pole pod  2 věrtele též všeho 
platu takové jemu odňaté a pod plat kdo by jej pronajít chtěl z jistého Kvantum in Confilie je necháno býti mu. Na jeho 
slušnou žádost týž kousek pole ležící vedle ohrady jeho milosti pana 
Povejše  jemu , pohodnýmu jest pronajato na ten způsob …........ po třiceti 
šesti krejcařích každoročně platiti se jest uvolil začínajíce od roku 1716 
příštím červnu v roce 1717 první peníze skládati staršímu obecnýmu 
povinen bude. 
 

                   Folio 6. 
Poctivou žádost Václava Johanidese , mistra popravního při městě  
Zásmuky, dovoluje se, aby on při  své Komoře, jenž z jistého také 
kancelářského povolení přistavil ještě k tomu kousek zahrádky okolo tej 
Komory sobě ohradil kterýžto kousek místa od obce Zásmucké jest mu za 
dva rýnský  peněz postoupeno. Pro lepší toho ouvěření a jistotu jest tento 
přepis do manuálu radního vepsán a 
nadepsanému Johanydesovi vydán dne 19. listopadu 1723. 
 

Vpravo: originální strana Radního manuálu Folio 6. 
Mezery v přepisech: nepodařilo se rozluštit staré písmo. 
 

List 100. 
 

Léta Páně 1729, dne 21. měsíce dubna vyzdvižena jest zase nová 
Spravedlnost, neb znamení popravní, dle Milostivého dovolení od 
Slavného Tribunálu Appl- kationum Sub Dato „ dne“ Za správy urozeného 
a statečného vladyky pana Václava Anto: Turka, toho času panství …... 
pitlarního zásmuckého zřízeného hejtmana. Při vyzdvižení nadepsané Spravedlnosti přítomný jest byl celý auřad 
purkmistrský městyse  
Zásmuky a všichni cechovní řemeslníci a měšťané zásmukští. Pro budoucí památku tuto na papír postaveno a 
zaznamenáno. 
 
Léta přítomného 1729, dne 22. dubna, po přečtení v místě radním ortele  Vít Hotovovi obdoukovaný voják, poddaný 
panství Kosteleckého nad Černými lesy, stáří okolo 60 let, na týž v nově vyzdvižené Spravedlnosti pro své veliké 
kradeční přičinění, provazem na hrdle strestán byl skrze mistra popravního Jiřího Dubského, mistra ostrého meče, 
ten čas při královském krajském městě Kouřimi.        Kterážto Executi právní z důchodu, neb počtu Contribučního 
následujícím platem byla zaplacena. 
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INZERCE 
 

 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-

typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ ks              

PRODEJ:  11.června 2024 

Zásmuky   -    u městského  úřadu    – 16.10  hod. 

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, 

doporučujeme objednávat!  

Info :Po - Pá 9.00-16.00hod, tel.601 576 270, 728605840 www.drubezcervenyhradek.cz  
 

 

Prodám rodinný dům ve Veltrubech, 2+1, celková výměra 436 m².  

Vzdálenost od Kolína 3,5 km. Více informací na tel. čísle 603 444 712, 603 444 
714 

 

 

 

Vykoupím staré knižní pozůstalosti, 
sbírky poštovních známek, fotografií, 

pohlednic, staré rybářské a myslivecké 
potřeby, obrazy apod. 

 

731 489 630 
 

 

 

Prosba o spolupráci 
 

Pro přípravu přednášky paní PhDr. Miroslavy Jouzové PhD Sladkosti na Kolínsku prosíme o jakékoliv informace 
o zásmuckých cukrářích. Víme pouze to, že v letech1890 – 1910 zde působili František Růžička a Johana Uxová. 
Se svou cukrárnou se zapojil do Jednoty Rudolf Růžička. V paměti máme ještě zákusky pana Stehlíka. Pokud 
byste mohli poskytnout na toto téma další informace, tak prosíme na kontakty knihovny: tel.: 321 796 234, email: 
knihovna.zasmuky@seznam.cz nebo osobně v knihovně.                                                               Děkujeme, AN 
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PO UZÁVĚRCE 
 

Na letošní velikonoční slavnosti navázal koncert duchovní hudby v 
klášterním kostele Sv. Františka v Zásmukách. Téměř 80 návštěvníků akce 
(většinou z blízkého i vzdáleného okolí Zásmuk) si vyslechlo nádherné 
skladby v podání hudebníků v čele s trumpetistou Wahidem Samandarim.  

 
 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 1/2024. Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, 
Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, Anna Nouzáková, Zuzana 
Krejzová, Gabriela Balabánová. Vychází v nákladu 250 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321 796 234, 
knihovna.zasmuky@seznam.cz. Příští číslo vyjde v polovině června 2024, uzávěrka 7. června 2024. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů 
nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 
 

Na snímku: perníčky paní Spěváčkové. Přejeme všem našim čtenářům hezké velikonoce.  
 

„Já jsem malý koledníček, tetičko, přišel jsem si pro červený vajíčko, 
pro vajíčko červený a pro koláč bílý, jestli jsem vám, tetičko, koledníček milý. 
Moje zlatá panímámo, vejce na mě kouká samo, prosím, aby mně bylo dáno. 
nechť je bílý či strakatý, třeba bylo holoubatý, jen prosím, ať je kulatý.“ 
( Z knihy: Pitrová, Pavlína, Krejčová, Zdena: Velikonoce)  

 

Na snímcích dole vlevo: TJ Sokol Zásmuky se připravuje na XVII. Všesokolský slet 2024. Ženy 
nacvičují skladbu Babí léto. Do příštího čísla chystáme reportáž i o dalších skupinách cvičenek 

a cvičenců. Uprostřed: malá ochutnávka z připravované výstavy Jiřího Hlávky ve výstavní síni na zámku v Zásmukách. 
Vpravo: krásná Vesna stojící před domem čp. 135 na Komenského náměstí během Velikonočních slavností připoutávala 
právem zraky kolemjdoucích. Vytvořila ji Alena Janšová z Nesměně. Nyní Vesna 
zdobí náves v Nesměni. Dekorace paní Janšové také dotvářely podmanivou 
atmosféru zimních akcí pořádaných v zimě ve františkánském klášteře.  
(Vesna je slovanské poetické pojmenování pro jaro a jeho personifikaci) 


